
ORIGINALE/COPIA 
 

α) 
β) 
χ) 
δ) 
ε) 
φ) 
γ) 
η) 
ι) 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 211 del 29.03.2021 del Registro Generale 

 
 

Determinazione n. 78 del 29.03.2021 del Registro della III Area Tecnica 

 
 
 
 

OGGETTO:    
ϕ) 
κ) 
λ) 
µ) 
ν) 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RICHIESTA DI 
OFFERTA (RDO) APERTA SU MEPA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO, 
RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO IN VITA DEI 
CANI RANDAGI, ANCHE TRAUMATIZZATI E MALATI, 
PRESENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI POLIZZI 
GENEROSA, PER MESI VENTI, DAL 01.05.2021 AL 
31.12.2022- DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI 
SPESA. 
LOTTO 1: CIG 8688061EBB 
LOTTO 2: CIG 86881307AE 
 

COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 

Città Metropolitana di Palermo 
III Area Tecnica 

Via Garibaldi n° 13, 90028 Polizzi Generosa  
Tel. 0921/551611 Fax 0921/688205 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
l
i
z
z
i
 
G
e
n
e
r
o
s
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
3
9
6
 
d
e
l
 
2
9
-
0
3
-
2
0
2
1



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
l
i
z
z
i
 
G
e
n
e
r
o
s
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
3
9
6
 
d
e
l
 
2
9
-
0
3
-
2
0
2
1



IL RESPONSABILE DELLA III AREA TECNICA 
Premesso che: 
-con Determinazione Sindacale n° 1 del 03.01.2020 è stata nominata Responsabile della III Area 
Tecnica la Sottoscritta Dott. Ing. Maria Di Dolce; 
-con Determinazione Sindacale n° 889 del 31.12.2020 è stato prorogato il predetto incarico fino al 
31.12.2013; 
-è competenza del Responsabile della III Area Tecnica di provvedere in ordine alla materia di cui 
all’oggetto; 
 

Premesso inoltre che: 

- i servizi di cattura, raccolta, ricovero, cura in attesa di adozione dei cani costituisce servizio di 
interesse pubblico, obbligatorio per legge in relazione ai cani, e per i quali l’Amministrazione è 
tenuta ad assicurare la continuità. 
-il Comune di Polizzi Generosa ha in scadenza al 31.03.2021 l’affidamento per mesi uno del 
servizio di recupero, ricovero, custodia e mantenimento in vita dei cani randagi, anche traumatizzati 
e malati, presenti nel territorio comunale, per un numero complessivo di cani ricoverati alla data del 
28.02.2021 di 46 cani, attualmente ricoverati presso i rifugi sanitari di Isnello e Petralia Sottana, 
gestiti dal Sig. Macaluso Michele. 
-l'appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di ricovero, custodia e mantenimento in vita di 
cani randagi, anche traumatizzati e malati, per mesi venti, all’interno del territorio del Comune di 
Polizzi Generosa, ai sensi di quanto previsto nel capitolato speciale d'appalto e nella campagna 
informativa di incentivo alle adozioni al fine di abbattere i costi di ricovero, custodia e 
mantenimento dei cani in strutture a carico dell'Ente, al fine di consentire la massima partecipazione 
degli operatori del settore è prevista con una suddivisione dell’appalto in due lotti. 
 
Ritenuto necessario provvedere ad individuare un rifugio ricovero per la custodia degli animali ad 
oggi trasferiti in carico all’Ente; 
 
Visto l'obbligo per le Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
maggiore di €.5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, di fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
Accertato che il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) nella categoria 
“Servizi Sociali” prevede la Sottocategoria 6 “servizi di canili, gattili e per altri animali”; 
 
Ritenuto che, secondo le vigenti disposizioni di legge in materia di pubblici appalti, forniture e 
servizi, con riferimento specifico all’art. 36 comma 2 del D. L.gvo n.50/2016, si può procedere 
all’affidamento del predetto servizio richiedendo offerta economica con la modalità della RdO 
sul sito www.acquistinretepa.it ad almeno cinque ditte operanti nel settore ed abilitate al bando 
ME.PA per fornitori di Beni e Servizi alle Pubbliche Amministrazioni e iscritti, nel caso di che 
trattasi,per la categoria “Servizi Sociali”; 
 
Ritenuto di provvedere all'affidamento del SERVIZIO DI RECUPERO, RICOVERO, 

CUSTODIA E MANTENIMENTO IN VITA DEI CANI RANDAGI, ANCHE 
TRAUMATIZZATI E MALATI, PRESENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
POLIZZI GENEROSA, PER MESI VENTI, DAL 01.05.2021 AL 31.12.2022; 
 
Visto l’Avviso di RDO aperta sul MEPA per l’affidamento del “SERVIZIO DI RECUPERO, 
RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO IN VITA DEI CANI RANDAGI, 
ANCHE TRAUMATIZZATI E MALATI, PRESENTI NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI POLIZZI GENEROSA, PER MESI VENTI, DAL 01.05.2021 AL 
31.12.2022”, mediante procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) del decreto legislativo 
18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
l
i
z
z
i
 
G
e
n
e
r
o
s
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
3
9
6
 
d
e
l
 
2
9
-
0
3
-
2
0
2
1



Visto il Disciplinare RDO e Capitolato d’Oneri redatto dalla III Area Tecnica, che verrà allegato 
alla RdO, che prevede, per il servizio di che trattasi, la durata fino al 31.12.2022, per 
l'affidamento del servizio de quo, ed un importo complessivo, da porre a base di gara, di € 
104.835,00 (iva esclusa), suddivisi per i due lotti di seguito indicati: 
-LOTTO 1: canile sanitario e ricovero: importo a base d’asta €. 60.000,00 (iva esclusa) - CIG: 
8688061EBB; 
-LOTTO 2: “canile ricovero”: importo a base d’asta: €. 44.835,00 (iva esclusa) - CIG: 
86881307AE; 
 
Rilevato che detto avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Polizzi Generosa, 
all'indirizzo: http://www.comune.polizzi.pa.it/, nelle sezioni: “Avvisi”, “Bandi di gara” e “Albo 
pretorio on-line” per almeno 15 (quindici) giorni consecutivi; 
 
Ritenuto che nella fattispecie ricorrono le condizioni di cui all’art. 95, comma 4, lettera a), del 
decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni, che consentono l’aggiudicazione con il 
criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara di € 104.835,00 così distinto 
per ciascun Lotto: 
-LOTTO 1: canile sanitario e ricovero: importo a base d’asta €. 60.000,00 (iva esclusa) - CIG: 
8688061EBB; 
-LOTTO 2: “canile ricovero”: importo a base d’asta: €. 44.835,00 (iva esclusa) - CIG: 
86881307AE; 
 
Visto il Quadro Economico, allegato alla relazione tecnica di progetto e di seguito riportato: 

 

Importo del servizio Importo a base 
d’asta 

Servizi in Appalto €. 104.835,00 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00 

IVA al 22% €. 23.063,70 

Contributo ANAC, polizza assicurativa Ente a seguito di reimmissione 

cani, etc  

€ 3.000,00 

Incentivi per funzioni tecniche Art. 113 D.lgs. 50/2016 1,60% base d’asta € 1.677,36 

Totale complessivo € 132.576,06 

 
Ritenuto necessario impegnare, per l'espletamento del servizio di che trattasi, la somma stimata 
di € 132.576,06, eventualmente integrabile o riducibile in ragione degli effettivi animali 
ricoverati e delle economie da ribasso d’asta; 

Precisato, quindi, che: 

� il contratto avrà ad oggetto il “SERVIZIO DI RECUPERO, RICOVERO, CUSTODIA E 

MANTENIMENTO IN VITA DEI CANI RANDAGI, ANCHE TRAUMATIZZATI E 
MALATI, PRESENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI POLIZZI GENEROSA, 
PER MESI VENTI, DAL 01.05.2021 AL 31.12.2022”; 

� il contratto ai sensi dell’art. 32 del Codice verrà stipulato mediante la stipula della RdO su 
MePa; 

� le clausole negoziali essenziali sono descritte nel Disciplinare RdO e Capitolato d’Oneri; 

� la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura negoziata rivolta a tutti gli 
operatori economici abilitati al MePa per la categoria “Servizi Sociali”, ai sensi dell’art. 36 del 
D.lgs 50/2016, sulla base del criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
l
i
z
z
i
 
G
e
n
e
r
o
s
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
3
9
6
 
d
e
l
 
2
9
-
0
3
-
2
0
2
1



c. 4 del D.Lgs. 50/2016, dando atto che i servizi richiesti sono connotati da elevata ripetitività; 

� Il corrispettivo massimo, senza nessun minimo garantito, è pari a: 
-LOTTO 1: canile sanitario e ricovero: importo a base d’asta €. 60.000,00 (iva esclusa); 
-LOTTO 2: “canile ricovero”: importo a base d’asta: €. 44.835,00 (iva esclusa); 

Visto il capitolato d'oneri di che trattasi predisposto dal responsabile della III Area Tecnica, agli 

atti dell’ufficio; 

Dato atto che sono stati acquisiti i CIG:  

-LOTTO 1: canile sanitario e ricovero: importo a base d’asta €. 60.000,00 CIG 8688061EBB; 
-LOTTO 2: “canile ricovero”: importo a base d’asta: €. 44.835,00 CIG 86881307AE; 

Visti: 

-il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-il Decreto 3 novembre 2017 Regione Siciliana; 
-l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 
Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai 
sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.). 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1) Di indire procedura negoziata mediante richiesta di offerta (RdO) aperta condotta sul ME.PA. 
per il “SERVIZIO DI RECUPERO, RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO IN 
VITA DEI CANI RANDAGI, ANCHE TRAUMATIZZATI E MALATI, PRESENTI 
NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI POLIZZI GENEROSA, PER MESI VENTI, 
DAL 01.05.2021 AL 31.12.2022", rivolta a tutte le ditte operanti nel settore ed abilitate al 
bando ME.PA “Fornitori di Beni e Servizi alle Pubbliche Amministrazioni”, categoria 
“Servizi Sociali”, preceduta da avviso pubblico, da aggiudicare con il criterio del prezzo più 
basso inferiore a quello posto a base di gara di € 104.835,00 così distinto per ciascun Lotto: 

-LOTTO 1: canile sanitario e ricovero: importo a base d’asta €. 60.000,00 (iva esclusa) - CIG: 
8688061EBB; 
-LOTTO 2: “canile ricovero”: importo a base d’asta: €. 44.835,00 (iva esclusa) - CIG: 
86881307AE; 
2) Di approvare l’Avviso pubblico relativo alla RDO aperta a partecipare alla gara per 

l’affidamento del suddetto servizio e i relativi allegati: 
 1. Relazione di Progetto 

2. Condizioni particolari di Contratto  
3. Condizioni particolari di RdO 
4. Istanza di partecipazione 
5. DGUE 
6. Protocollo di legalità Comune di Polizzi Generosa 

3) di stabilire, quale criterio di aggiudicazione, quello del “minor prezzo” previsto dall’art. 36 
comma 9bis del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla Legge n. 55 del 2019; 

4) di fissare il termine di ricezione delle offerte in giorni 15 (quindici) decorrenti dalla data di 
pubblicazione dell’avviso di RDO aperta su MEPA, in ragione dell'urgenza di dovere iniziare 
l’esecuzione del contratto; 

5) di dare atto che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di presenza di una sola offerta 
ritenuta valida dal Presidente di gara; 

6) di impegnare la somma di € 132.576,06, sul capitolo 2110 imputandola pro quota, secondo il 
previsto cronoprogramma degli interventi, su n. 2 esercizi finanziari a partire dal corrente 
2021, secondo anno del bilancio approvato 2020-2022, come di seguito specificato: 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
l
i
z
z
i
 
G
e
n
e
r
o
s
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
3
9
6
 
d
e
l
 
2
9
-
0
3
-
2
0
2
1



Esercizio 

finanziario

C.I.G. Capitolo Descrizione capitolo Codice Importo

2021 8688061EBB                                    

86881307AE

2110 SPESE PER CANILE CONSORTILE 14.02-1.03.02.99.999 € 53.247,76

2022 8688061EBB                                    

86881307AE

2110 SPESE PER CANILE CONSORTILE 14.02-1.03.02.99.999 € 79.328,30

€ 132.576,06TOTALE  
 

7) di dare atto che la somma complessiva di € 132.576,06 necessaria per l’esecuzione 
dell’affidamento di che trattasi trova copertura nel bilancio comunale sul Capitolo 2021 “Spese 
per canile consortile” 

• per € 53.247,76 Imp. n. 75/2021 sul Cap. U 2110 avente ad oggetto "SPESE PER CANILE 
CONSORTILE"; 

• per € 79.328,30 Imp. n. 75/2022 PL sul Cap. U 2110 avente ad oggetto "SPESE PER 
CANILE CONSORTILE"; 

8) di pubblicare l’avviso di RDO aperta di che trattasi sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, all’albo pretorio on-line, nonché all’indirizzo della 
piattaforma telematica MEPA di Consip, sul sito ufficiale della SO.SVI.MA. S.p.A. e di 
inviarlo anche ai comuni aderenti per essere pubblicato sui relativi siti ufficiali on-line, per 
giorni 15 consecutivi;  

9) di stabilire che il Comune di Polizzi Generosa si riserverà la facoltà di non procedere 
all’espletamento della gara di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento; 

10) di dare atto che il contratto ha una durata fino al 31.12.2021, ed è prorogabile per il tempo 
strettamente necessario alle medesime condizioni, qualora non venga conclusa in tempo utile 
una nuova procedura selettiva; 

11) di dare atto che l'Amministrazione si riserva di aggiudicare l'affidamento anche in presenza 
di un'unica offerta, se ritenuta congrua; 

12) di precisare che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con apposito provvedimento; 
13) di dare altresì atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento di apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
14) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  
15) di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. e della L. 190/2012 e ss.mm. che non sussistono, 

né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l'attività e gli effetti 
connessi al presente provvedimento;  

16)  di dare atto che la presente determinazione è inserita nel fascicolo delle determinazioni, 
tenuto presso l’Area Amministrativa; 

17) di trasmettere la presente al Responsabile della II Area Economico e Finanziaria per gli 
adempimenti di propria competenza. 

 
Polizzi Generosa, il 29.03.2021 

 
IL RESPONSABILE DELLA III AREA TECNICA 

(F.to Dott. Ing. Maria Di Dolce)

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
l
i
z
z
i
 
G
e
n
e
r
o
s
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
3
9
6
 
d
e
l
 
2
9
-
0
3
-
2
0
2
1



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria della presente determinazione 
ai sensi dell'art. 153, comma 5° e art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, sotto il profilo della regolarità 
contabile si esprime parere favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella 
sotto riportata. 

Intervento/Cap Impegno Importo €. Data 

U 2110 75/2021 53.247,76 29.03.2021 

U 2110 75/2022 79.328,30 29.03.2021 

 

(Comma 11 art. 6 legge 15.maggio 1997 n. 127 e successive modifiche ed integrazioni 

 recepito con L.R. n. 23 del 07.09.1998) 

 
Lì, 29.03.2021                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

     F.to Dr. Francesco S. Liuni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
l
i
z
z
i
 
G
e
n
e
r
o
s
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
3
9
6
 
d
e
l
 
2
9
-
0
3
-
2
0
2
1



Pubblicata all'albo Pretorio on-line il 29.03.2021 e per la durata di giorni 15. 
 
Lì _________             Il Messo Comunale 
                  S.P. Giresi 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio on-line, si 
certifica l’avvenuta pubblicazione dal ________________ al ______________ e che nel predetto 
periodo non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 
 
Lì __________ 
 
 
Il Messo Comunale                        Il Segretario Comunale 
                             Dr. Antonino Russo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
o
l
i
z
z
i
 
G
e
n
e
r
o
s
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
3
3
9
6
 
d
e
l
 
2
9
-
0
3
-
2
0
2
1


